
00143 Roma, Via Carucci 71 – Telefono +39 06.5024.6058 - 59 - 60 
 

 
 
 

Il Direttore 
 
Protocollo:    81100 /RU 

 
Rif.: Vs.    
 

Allegati:  
 
 

 
 
 
Roma,  11 luglio 2016 
 
Vicedirettore - Direttore vicario  
 
Vicedirettore area monopoli 
 
Direttori degli Uffici centrali e delle 
Direzioni centrali 
 
Direttori delle Direzioni interregionali e 
regionali 
 
Direttore interprovinciale di Bolzano e 
Trento 
 
Direttore del SAISA 
 
 

 
OGGETTO: Avocazione della conduzione della Direzione centrale personale e 

organizzazione.  

 

Con avviso  prot. 25265/RI del giorno 11 novembre 2015, pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’articolo 19, comma 1 bis del decreto 
legislativo n. 165/2001, è stato reso noto che risultavano o sarebbero risultate a 
breve vacanti e disponibili alcune posizioni dirigenziali di prima fascia tra cui 
quella di Direttore della Direzione centrale personale e organizzazione. 

Nelle more della conclusione dell’iter procedurale connesso al conferimento di 
tale incarico, al dott. Alessandro Aronica è stato conferito, previa delibera n. 273 
del 18 giugno 2015 del Comitato di gestione di questa Agenzia, l’incarico ad 
interim di Direttore della Direzione centrale personale e organizzazione. 

Con la medesima delibera, il citato Comitato di gestione esprimeva altresì 
parere favorevole al conferimento allo stesso dott. Alessandro Aronica 
dell’incarico di Vice Direttore dell’Area Monopoli. 

Considerato che tale ultimo incarico richiede una presenza pressoché costante 
presso la sede dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli sita in Piazza Mastai, 
Roma; 



2 

considerate le difficoltà di carattere logistico connesse alla conduzione di due 
importanti strutture centrali dell’Agenzia ubicate in distinte sedi; 

considerato che il Direttore ad interim della Direzione centrale personale e 
organizzazione ha rappresentato, seppur con comunicazione informale, le difficoltà 
correlate alla simultanea gestione di strutture organizzative tanto complesse, cui si 
aggiunge attualmente la conduzione ad interim della Direzione centrale normativa 
e affari legali dell’Area Monopoli;   

considerato inoltre che numerosi procedimenti amministrativi aventi a oggetto 
la gestione del personale si concludono comunque con provvedimento del Direttore 
dell’Agenzia; 

considerato il protrarsi del tempo necessario al completamento dell’iter di 
valutazione delle candidature pervenute in relazione al predetto avviso n. 25265/RI 
del giorno 11 novembre 2015; 

ritenuto opportuno - per ragioni di efficacia ed efficienza – che la conduzione 
della Direzione centrale personale e organizzazione sia avocata direttamente dal 
Direttore dell’Agenzia stessa; 

visto il parere favorevole espresso, con delibera n. 316 adottata nella seduta 
odierna dal Comitato di Gestione dell’Agenzia, circa la predetta avocazione; 

 

DISPONGO 

 

l’avocazione a me della conduzione della Direzione centrale personale e 
organizzazione, a decorrere dal 12 luglio 2016. 

Dalla stessa data, conseguentemente, cessa l’incarico di Direttore ad interim 
della medesima struttura già conferito al Dott. Alessandro Aronica. 

 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA  

Giuseppe Peleggi 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93. 
 


